¹¹ Sont ajoutés, dans Servius *auctus*, *est de malo aureo* après *nota fabula* et *de forma* après *pro Venere contra Iunonem Mineruamque iudicasse*. L'histoire n'est pas directement racontée (à la différence de ce qu'on trouve par exemple dans la note *ad loc.* du fameux *Virgile* de Plessis-Lejay dans les Classiques Hachette : n. 4 p. 238), mais deux éléments sont introduits pour éviter, peut-être, la moindre ambiguïté ou pour faciliter la reconnaissance.

SPRETAEQVE INIVRIA FORMAE : epexegetis est. Hoc enim fuit iudicium Paridis, ut *-que* particula uacet [...] licet multi separent dicentes aliud esse ; numquam enim coniunctio ponitur nisi inter duas res. Et 'spretae formae' referunt ad Antigonam, Laomedontis filiam, quam a Iunone propter formae adrogantiam in ciconiam constat esse conuersam.

IVDICIVM PARIDIS : *c'est la célèbre fable à propos de la pomme d'or*, selon laquelle Pâris rendit un jugement en faveur de Vénus contre Junon et Minerve *à propos de leur beauté*. Iudicium *Paridis*, « jugement » de Pâris, *au lieu de fauor*, « marque de faveur », *est judicieux, afin qu'elle ne semble pas avoir été vraiment offensée*. *Le poète fait ainsi en sorte que Junon ait des raisons de se mettre en colère et que cependant aucune faute ne soit attribuée à Énée*.

SPRETAEQVE INIVRIA FORMAE : c'est une épexégèse. Tel fut en effet le jugement de Pâris ; si bien que la particule *-que* est superflue [...] ; cependant beaucoup distinguent les deux éléments en disant que le second désigne autre chose, car une conjonction est toujours employée pour séparer deux éléments. Et, selon eux, *spretae formae* renvoie à Antigone, la fille de Laomédon, dont on sait qu'elle fut changée en cigogne par Junon, à cause de l'arrogance que lui inspirait sa beauté.

En ce qui concerne Ganymède, Servius se contente d'un court rappel généalogique avant de se concentrer sur le mot employé par Virgile à son propos, *honores* ; Servius *auctus* rassemble et complète ce que dit Servius sur *honores* avant de s'étendre davantage sur Ganymède, ses équivalents latin et chaldéen (avec, dans ce dernier cas, un nom et une référence qui sont pour nous encore mal connus¹²).

GANYMEDIS HONORES : Troi, regis Troianorum, filii. 'Honores' autem dixit uel propter ministerium poculorum, quod exhibuit diis remota Hebe, Iunonis filia, uel quod inter sidera conlocatus Aquarii nomen accepit. *Ergo irascitur Iuno quod non ob hoc tantum raptus sit ut pocula ministraret, sed quod ideo uiolatus sit ut diuinos honores consequeretur. Aut 'honores' propter formam, ut « et laetos oculis adflarat honores ».* *Sane hic Ganymedes Latine 'Catamitus' dicitur, licet Theodotius, qui Iliacas res perscripsit, hunc fuisse Belin Chaldaeum dicat et Laomedonti praedixisse, tunc perituram et ciuitatem et regnum Troianum, cum de monte Metios sponte fuisset saxum elapsum : quod cum euenisset postea Ilium esse dirutam.*